penso, non prohibetur, quin ex post facto vires consequatur, uti movent Nid. in *Commentar. ad regul.* 18. num. 44. *de Regul. jur.* in 6. Montalb. *de Jur. superven.* tom. 1. quæst. 1. num. 37.

« Et hinc etiam actui collegialiter perficiendo respondetur. Hæc enim quoad Patronos Jure Collegii, non autem uti singulos eligentes regula traditur, ut si nulla divisio Suffragiorum contigerit, sed universum, quantum est, Collegium Inhabilem elegerit, tota vox irritetur, et ad Superiorem devolvatur. At si eligentes sese dividerint, et Pars major, ut hic, secesserit ad præsentandum non idoneum, Pars vero minor ad Idoneum declinaverit in eodem actu Collegiali, quo Jus electis conquiritur; plane vox, a qua cadit major Pars scienter eligens Inhabilem, accrescit, et additur minori Parti, dignum, et habilem præsentavit, quoniam ut ait Gloss. in cap. *Gratum de Postulator.* in verb. *Pauciores*, Jus omnium, et universitas etiam in unum recidere potest, consonatque Leg. *Sicut Municipium* 7. in fin. ff. *Quod. cujusque univ. nomine*, magisque Jus omnium recidit in tres eligentes, qui Collegium faciunt; c. 1. *de Election.* Leg. *Neratius* 85. ibique Gothofred. litt. K. ff. *de verbor. signific.* Idque in solo limitatur casu, si nempe non eodem contextu prodierit nominatio minoris Partis, sed forte prius, et spatio dato, atque intervallo, quia tunc virtus Capitularis constitui nequit in minori parte ob consolidationem majoris nondum private Jure electionis, ut hæc perstringens non ad opportunitatem, sed pro animi sui Sententia perbelle declarat Piton. *de controv. Patronor.* alleg. 100. num. 2 et 3.

« Contrariis forte urgentibus in electione canonica Prælatorum, et ut vocant *propria*, ad formam cap. *Quia propter de Elect.* in qua quidem recepta est sanctio *Textus* ex Jure civili in leg. 30 ff. *de regul. Jur.* et ex Jure Canonico. in cap. *Quum auditis* 29 *de Election.* et c. *Dudum cum gloss.* in verb. *electionis tempore eodem tit.* utroque Jure negante tractu temporis convalescere, quæ ab initio nulla sunt; Quia in electione propria non admittuntur vota conditionalia; non enim Eligentes in incerto fluctuare debent; quinimmo in electione propria constitutum est, ut majori parte seligente Inhabilem sub conditione quærendæ capacitatis, minore vero capacem, et habilem absolute nuncupante, statim, et ipso Jure proseribatur vox Eligentium conditionaliter, non expectato conditionis eventu, quia placet vota conditionalia pro non adjectis haberi, et ex puris celebrari electionem, in illos, qui pure nominarunt habilem, ea vice transeunte jure cæterorum, ad Text. in cap. 2. *de Elect.* in 6. Ripa *resp.* 2. per tot. *de Elect.* Garc. *de Benefic.* part. 8. c. 2. n. 11. et 13. Lotter. *de Benefic.* lib. 2. quæst. 16. num. 7. Passerin. *de Elect.* cap. 18. num. 22. Nid. *de regul. Jur.* *regul.* 50. sub n. 11. Piton. *discept. Eccles.* 106. num. 115. Rota coram Millia. decis. 420. n. 7.

« At longe aliter se res habet in impro-

pria nominatione Patronorum, quos inter recensetur Collegiata Burmii potita Jure eligendi ex cessione Communitatis; nam hic quemadmodum nuncupatio Inhabilis, quæ sit a majori parte sub conditione dispensationis, non habetur tanquam infirma, et infecta (toleratur enim, et permittitur), ita etiam Habilis nominatio pure facta per minorem partem pro infecta, et infirma non est, quoad actum usque ab exordio, sed utraque manet in suspenso quoad effectum, vel saltem est in implicito statu validitatis quoad usque deficiat conditio dicta a majori parte Inhabilem eligente, eaque defecta, consistit usque ab initio electio minoris partis, ut discernentes propriam ab impropria nominatione considerant, Piton. *discept. Eccles.* 24. a num. 13. ad plur. seq. Rota in *Recent.* decis. 210. n. 16. et seq. part. 9. tom. 1. *coram Cerro* decis. 26. n. 43. et seq. et cor. *Caprar.* dec. 358. n. 7.

« Idque conficitur tum a Jure, tum ab Homine. A Jure, quia eligens Inhabilem sub conditione dispensationis, non videtur a principio eligere, et ideo non attrahit, et absorbet Jus minoris, sed contra ad minorem transfertur etiam Jus majoris, perinde ac si major pars abstinuisset ab electione. Ab Homine, quia non accedente conditione, ut erat in facultate majoris partis penitere electionis Inhabilis, et aliam intra terminum cumulare electionem, Piton. *de controv. Patronor.* alleg. 2. num. 4. Carol. Anton. *de Luca de linea legal.* part. 1. art. 24. num. 10. sic nova electione prætermittitur, si major pars intra tempus quadrimensis noluit Habilem eligere, videtur tacite abivisse in electionem Habilis jam a minori parte nominati. Quoniam conflictus majoris partis cum minori, a qua illa se subtraxit, solum durat, quousque impleatur conditio; non impleta vero conditione cessat; et major pars censetur potius fictione legis cessisse Juri suo,

## EXARCHI, ET PRIMATES.

## ARTICULUS EX NOVISSIMA EDITIONE BARBIELLINIANA.

## SUMMARIUM.

1. 2. Exarchi varia apud Græcos significatio. — 3. Contracta ad Ecclesiasticam dignitatem communis Patriarchis, et Metropolitanis. — 4. Quibus proprie id nominis datum. — 5. 6. Tres tantum fuere olim apud Græcos hujusmodi Exarchi. — 7. Quorum fere jura

(1. Exarchus vox Græca est, eaque apud veteres cum profanos, tum sacros Scriptores adhibita potissimum occurrit ad eum significandum, qui cantum inchoabat, sive cantus auspiciem, ut apud Homerum *Iliad.* 17. v. 605 et Philonem *de Vita contempl.* Gregorius vero Nazianz. *προεβία festi auspiciem* illum appellat, qui festum aliquem diem primum celebrat.

(2. Eodem deinde vocabulo antiquos Patres in bonam æque atque in malam partem usos invenias; scilicet vel ad significandos criminis alicujus capitalis reos; aut etiam rebellionis auctores, unde hæresiarchæ haud raro hæresis *Exarchi* nuncupati sunt, vel ad

vel nominato a minori consensum quodammodo præbuisse; Montalb. *de Jur. superven.* tom. 1. q. 23. num. 123. et seq. Rota in *Recent.* decis. 136. num. 14. *cum duobus* seq. part. 10.

« In hunc sensum autem eo pronius Domini iverunt, quo certius est ex duabus devolutionibus, quarum altera fiat per consolidationem Juris majoris partis in minori, altera per transitum ad superiorem, uti advertunt Card. de Luca *de Jurepatr.* *disc.* 31. num. 3. et *disc.* 33. n. 10. Piton. *de controv. Patronor.* *alleg.* 34. num. 7. et *seq. et alleg.* 16. num. 23. Vivian. *de Jurepatr.* lib. 12. cap. 1. num. 1. et *seq.* favorabilior esse primam, quam secundam, et quanto pere vitandam hanc, tantopere adjuvandam illam putarunt, sectantes Judicium explicatum a Rota in *Gerunden.* *Beneficium* 1. Junii 1726. § *Opposito*, et 19. Aprilis 1728. § *Quæquidem*, coram clar. mem. Card. Calcaquino.

« Privat equidem devolutio in vacatione illa Patronos Jure præsentandi. Odiū igitur incurrit, et tamquam pœna, vel modis omnibus effugienda est, ad Text. in cap. 5. *de concess. Præbendar.* et in cap. 18. *de elect.* in 6. Leuren. in *For. Benefic.* part. 2. sect. 3. cap. 2. § 7. quæst. 739. Rota in *Colonien.* *Canonicatus* 16. Maii 1629. § *Quandoquidem* coram. clar. mem. Corio, vel non aliter admitti solet, nisi quando perspicue constet ei locum esse, quum in qualibet dubietate pro exclusione pœna devolutionis respondendum videatur. Rota in *Imolen.* *Capellanæ* 1. Aprilis 1743. § *His autem*, coram bon. memor. Canillac. et 14. Aprilis 1752. § 2. coram Eminentissimo Bussio.

« Debeamus additionem hanc adeo ponderosam facere in Articulo: *Electio*. At quia animo excedit, supplendam hic eam duximus.»

omnia Patriarchæ Constantinopolitano tandem cessere. — 8. 9. 10. Quinam Exarchi dicti posterioribus Sæculis? — 11. Idem Latinis Primates: qui Græcis Exarchi. Alii quidem honoris erant; — 12. Alii potestatis. — 13-16. Peculiaris quædam Africanorum Ecclesiarum circa Primates disciplina.

indicandos primæ alicujus Sedis Episcopos; sicque Evagrius Latrocinii Ephesini Præsidentem Dioscorum lib. 1. cap. 10. constitutum ejus pseudo Synodi *Exarchum* dicit.

(3. Ut ad Exarchorum dignitatem propius accedamus, a Græcis id nominis passim, et Patriarchis datum est, et Metropolitanis, quod primas tenerent Sedes illi dioceseon, hi Provinciarum. Hinc Domnus Antiochenus in Antiochena Synodo, et in octava generali Thomas Tyri Metropolita *Exarchi* nuncupantur.